E, axi, ab tota voluntat, affectio y amor vos pregam e encarregam continuament vestre bon zel e
naturaleza entenan ab tota promptitut que nos siam servits en e per aço puix veen pera quant justa cosa
ho demanant, per tantes respectes, car per cert los vestres antipassats no ab tantes terres ni ab tantes
facultats com al present, per gracia de Deus, estos regnes y principat tenen lançaren los moros destes
parts y conquistaren altres regnes en servey de sos reys, a gloria y honor de aquests regnes y principat,
y nos ha desperar menys de vosaltres e, por quant la nostra estada açi no pot esser sino molt poca, per
les grans urgens negociacions en que, com vos havem dit, entenem que son de tanta inportancia que
sens nostra persona no porien pendre, ni haver deguda conclusio e fi, ni hi ha forma de poderse scusar
la nostra partida de açi comme ques \faça/ habilitacio de la serenissima reyna, nostra molt [f. 52 v] cara
e molt amada muller, pora que aquella, habilitada en absencia nostra, puixa fer tot lo que nos farian en
presencia, certificant vos que aquest servey, encara, quen haven rebut molts altres molt assenyalats, axi
com a molt necessari, y en laor grandissima de nostre sennor Deus y augment de nostra sancta religio
christiana y per resultar en tan gran benefici, ampliacio y honra destos reynos y principat, havem de tenir
aço posat e imprimit en nostre real animo per agrahir vos ho grantment y que sentian de aco gran gra-
tifficacio nostra, offerint vos que a la presencia de la dita serrenissima reyna, nostra molt cara e molt
amada muller, se entendra en les presents corts en tot lo que sia necessari, y cumplira per al redrec y
bona administracio de la justicia y bon estament dels dites regnes y principat y dels habitants en aque-
lles, ab molta amor y entrega voluntat.
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Qua quidem proposicione sic ut prefertur lecta in cospectu omnium predictorum surexerunt ab scan-
nis in quibus predicti sedebant, videlicet ab scannis in quibus sedebant aragoneses et valentini, illustris
admodum reverendus archiepiscopus Cesarauguste et spectabilis comes de Concentayna, regni
Valencie, et ab altera parte, ab scannis in quibus sedebant convocati de principatum Cathalonie, surex-
it reverendus frater Joannes, episcopus Vicensis, qui tres prenominati ante solium regium convenerunt
in medio existente dicto illustri et admodum reverendo archiepiscopo Cesarauguste, et ad partem dex-
teram dicti archiepiscopi predictus reverendus episcopus Vicensis, et ad sinistram partem predictus
comes de Cocentayna, regni Valencie, et predicti, sic stantibus, predictus illustris ed admodum reveren-
dus archiepiscopus Cesarauguste, in cospectu omnium predictorum vive vocis oraculo protulit talia vel
similia verba in effectu: la cort ha oydo vestra real proposicion, y por respuesta de aquello da aquesta
cedula. Quam cedulam illico dictus dominus archiepiscopus, qui eam in suis [f. 53 r] manibus portavat,
tradidit mihi, prothonotario, quam cedulam, ad mandatum dicti domini regis, legi et publicavi, que est
serey huiusmodi.